
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

 

25.08.2017          село Владимиро-Александровское                                 № 485 
 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта на территории  Партизанского 

муниципального района» на 2018-2020 годы  

 

 

В целях совершенствования и повышения эффективности                     

на территории Партизанского муниципального района системы реализации 

Стратегии развития физической культуры и спорта  в Российской Федерации  

на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства  

Российской Федерации  от 07.08.2009 № 1101-р, в соответствии с Порядком 

принятия решений о разработке муниципальных программ,                            

их формирования и реализации в Партизанском муниципальном районе и 

порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных 

программ, утвержденным постановлением администрации Партизанского 

муниципального района от  01.08.2011 № 320  (в редакции от 24.09.2013     

№ 912), руководствуясь статьями 28, 31 Устава Партизанского 

муниципального района, администрация Партизанского муниципального 

района    

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

физической культуры и спорта на территории  Партизанского 

муниципального района» на 2018-2020 годы (далее – Программа). 

 



 

2 

2. Финансовому управлению администрации Партизанского 

муниципального района бюджетные средства на реализацию Программы 

предоставлять в соответствии со сводной бюджетной росписью 

муниципального района, кассовыми планом исполнения бюджета 

муниципального района в пределах лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных в сметах исполнителей Программы на текущую 

деятельностью.   

3. Возложить координацию работы по реализации Программы на отдел 

по спорту и молодежной политике администрации Партизанского 

муниципального района (Бондаренко). 

4. Общему отделу администрации Партизанского муниципального 

района (Иванькова) опубликовать Программу в Сборнике муниципальных 

правовых актов органов местного самоуправления Партизанского 

муниципального района – источнике официального опубликования 

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

Партизанского муниципального района и разместить на официальном сайте 

администрации Партизанского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайт) в тематической 

рубрике «Муниципальные правовые акты». 

5. Отделу по спорту и молодежной политике администрации 

Партизанского муниципального района (Бондаренко) разместить Программу  

на сайте в тематической рубрике «Муниципальные программы». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

И.о. главы Партизанского 

муниципального района                Л.В.Хамхоев 
 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Партизанского муниципального района 

от __________2017 № ___ 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Развитие физической культуры и спорта на территории  Партизанского 

муниципального района» на 2018-2020  

 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры                   

и спорта на территории  Партизанского муниципального района» 

на 2018- 2020 годы (далее - Программа) 

Муниципальный 

заказчик Программы 

Администрация Партизанского муниципального района 

 

Разработчик 

Программы 

Отдел по спорту и молодежной политике администрации 

Партизанского муниципального района (далее - отдел по спорту                  

и молодежной политике)  

Координатор 

Программы 

Отдел по спорту и молодежной политике  

Исполнители 

Программы  

Отдел по спорту и молодёжной политике; 

Отдел капитального строительства; 

Муниципальное казенное учреждение «Управление образования» 

Партизанского муниципального района 

Содержание проблемы, 

обоснование 

необходимости 

ее решения 

программными 

методами 

Разработка и реализация Программы на территории 
Партизанского муниципального района осуществляется                    
в соответствии со Стратегией развития физической культуры и 
спорта в Российской Федерации на период до 2020 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 07.08.2009 № 1101-р (далее - Стратегия). 

Стратегией поставлена задача пересмотра подходов к развитию 
физической культуры и спорта в стране. В рамках ее реализации 
основной целью является создание условий, обеспечивающих 
возможность для граждан страны вести здоровый образ жизни, 
систематически заниматься физической культурой и спортом. 

В районе имеется ряд факторов, сдерживающих полноценное 
развитие физкультурно-спортивной отрасли. 

На сегодняшний день имеющиеся спортивные сооружения                       
в Партизанском муниципальном районе не отвечают 
современным требованиям, не в полной мере обеспечивают 
потребности в занятиях физической культурой и спортом среди 
различных возрастных групп населения. Решить этот вопрос 
возможно программно-целевыми методами посредством 
продолжения работы, направленной не решение всего комплекса 
проблем физической культуры и спорта. 
Актуальность Программы обусловлена необходимостью 
разработки и скорейшего принятия комплекса правовых, 
финансовых и организационных мер, способных содействовать 
решению существующих проблем и тем самым вывести на 
качественно новый уровень развитие физической культуры и 
спорта в Партизанском муниципальном районе. 

Настоящая программа является основой для разработки 
комплекса мероприятий по развитию физической культуры и 
спорта 

  



 

 

 2 
Цели и задачи 

Программы 

Основными целями Программы являются: 

- создание благоприятных условий для занятий физической 

культурой и спортом; 

- увеличение числа жителей Партизанского муниципального 

района (далее - район), систематически занимающихся 

физической культурой и спортом; 

- воспитание физически и нравственно здорового молодого 

поколения в районе. 

Задачи Программы: 

- укрепить материально-техническую базу физической культуры и 

спорта; 

- обеспечить доступ различных возрастных групп населения                        

к спортивной инфраструктуре; 

- повысить эффективность системы подготовки спортивного 

резерва. 

Сроки и этапы 

реализации Программы 

Программа реализуется в 2018-2020 годах 

Структура Программы, 

перечень подпрограмм, 

основных направлений 

и мероприятий 

В программе отражены: 

Перечень объектов спорта Партизанского муниципального 

района, находящихся в муниципальной собственности, 

планируемых к строительству, реконструкции и проектированию 

и прогнозная оценка привлекаемых на их софинансирование 

средств муниципального бюджета в рамках муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и спорта                       

в Партизанском муниципальном районе» на 2018-2020 годы 

(Приложение № 1). 

Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные 

мероприятия (Приложение № 2). 

Механизм реализации 

Программы 

Механизм реализации Программы основан на обеспечении 

достижения запланированных результатов и величин, 

установленных в Программе, показателей в рамках выделяемых 

средств из районного бюджета. 

Реализация Программы в соответствии с поставленными задачами 

и определенными мероприятиями предусматривает целевое 

использование средств и осуществляется в  соответствии с 

действующим законодательством в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд. Заказчик 

Программы и исполнители Программы организуют исполнение 

Перечня мероприятий (приложения № 1, 2) 

Ресурсное обеспечение 

Программы 

Мероприятия Программы реализуются за счет бюджетных 

средств, выделенных на текущую деятельность исполнителям 

Программы и предусмотренных в сметах на очередной 

финансовый год. 

Общий объем средств на реализацию Программы в 2018-2020 

годах составляет 51200,00 тыс. рублей, в том числе 

финансирование по годам: 

2018 год – 12350,00 тыс. рублей; 

2019 год – 27350,00 тыс. рублей; 

2020 год – 11500,00 тыс. рублей;  

 



 

 

 

3 
 из них по источникам: 

средства бюджета муниципального района: 

Всего  – 31600,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2018 год –12350,00 тыс. рублей; 

2019 год – 7750,00 тыс. рублей; 

2020 год – 11500,00 тыс. рублей;  

средства краевого бюджета: 

Всего –  19600,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2018 год -0,00 тыс. рублей; 

2019 год – 19600,00 тыс. рублей; 

2020 год - 0,00 тыс. рублей. 

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут 

уточняться, а объемы финансирования мероприятий подлежать 

корректировке с учетом текущих цен и финансовых возможностей 

местного бюджета на соответствующий финансовый год. 

Возможно использование внебюджетных источников. 

Управление 

реализацией 

Программы, система 

организации контроля 

за исполнением 

Программы 

Контроль за реализацией Программы, целевым и эффективным 

использованием выделенных средств, выполнением объемов 

запланированных работ и их качеством осуществляет Заказчик 

Программы 

Оценка эффективности 

реализации программы  

Для оценки эффективности Программы используются следующие 

показатели: 

- количество спортивных сооружений; 

- количество населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом;  

- доля населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, от общей численности; 

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, 

позволит: 

- увеличить количество спортивных сооружений  на 4 единицы; 

- увеличить количество населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, с 4800 человек 

в 2017 году до 5500 человек в 2020 году; 

- увеличить долю граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, от общей численности 

населения Партизанского муниципального района к концу               

2020 года до 20,0%; 

- создать более комфортные условия для привлечения жителей 

района к спортивно-зрелищным мероприятиям районного уровня. 

Целевые индикаторы представлены в Приложении № 4. 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости  

её решения программными методами 

Разработка и реализация Программы на территории Партизанского 

муниципального района осуществляется в соответствии со Стратегией 

развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период  



 

 

4 

до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 07 августа 2009 года № 1101-р (далее - Стратегия). 

Стратегией поставлена задача пересмотра подходов к развитию 

физической культуры и спорта в стране. В рамках ее реализации основной 

целью является создание благоприятных условий, обеспечивающих 

возможность для граждан страны вести здоровый образ жизни, 

систематически заниматься физической культурой и спортом. 

Настоящая программа является основой для разработки комплекса 

мероприятий по развитию физической культуры и спорта. 

Физическая культура и спорт являются составной частью социально-

экономического развития района. Общая ситуация с физической культурой  и 

спортом в Партизанском муниципальном районе характеризуется 

следующими позитивными и негативными позициями: 

-  на территории района проводится целенаправленная работа по 

проведению спортивно-оздоровительной работы среди населения; 

- активно проводятся массовые комплексные спартакиады среди 

населения, работников силовых структур, муниципальных служащих, 

учащихся общеобразовательных школ и учительских коллективов; 

- традиционно проводятся чемпионаты, первенства и турниры по 

футболу, волейболу, шахматам, настольному теннису, боксу 

- организованно проводятся в районе спартакиады и соревнования  по 

отдельным видам спорта среди лиц с ограниченными физическими 

возможностями. 

В текущем 2017 году в районе имеется 45 спортивных сооружений, из 

них 30 составляют плоскостные спортивные площадки, 15 - спортивные 

залы, что явно недостаточно для нормативной потребности обеспеченности 

населения спортивными сооружениями.  

В 2017 году в районе было проведено свыше 100 спортивно-массовых 

мероприятий по различным видам спорта, в которых приняли участие около 

4000 тысяч человек. Благодаря комплексному и массовому проведению  



 

 

5 

спортивно-оздоровительной работы, сохранилась качественная подготовка 

сборных команд района по различным видам спорта, что позволило                 

в последние годы занимать командные и личные призовые места на 

массовых спартакиадах, сельских спортивных играх, ветеранских 

фестивалях, первенствах, чемпионатах и турнирах Приморского края и 

Дальневосточного федерального округа.  

Вместе с тем в районе имеется ряд факторов, сдерживающих 

полноценное развитие физкультурно-спортивной отрасли. 

Серьезную озабоченность вызывает проблема организации свободного 

времени жителей, особенно людей молодого возраста и подростков. 

Сохраняется тенденция среди несовершеннолетних и молодых людей              

к злоупотреблению алкоголем, наркотическими и психотропными веществами. 

Большинство граждан не имеют возможности систематически 

заниматься физической культурой и спортом, так как количество 

качественных спортивных плоскостных площадок в общеобразовательных 

школах и по месту жительства недостаточно.  

Решить эти вопросы возможно программно-целевыми методами 

посредством продолжения работы, направленной на решение всего 

комплекса проблем физической культуры и спорта. 

Актуальность Программы обусловлена необходимостью разработки            

и скорейшего принятия комплекса правовых, финансовых и организационных 

мер, способных содействовать решению существующих проблем, и тем 

самым вывести на качественно новый уровень развитие физической 

культуры и спорта в Партизанском муниципальном районе. 

Реализация мероприятий программы позволит создать в Партизанском 

муниципальном районе качественно новые условия для развития физической 

культуры и спорта. 

 После окончания строительства спортивных объектов, они будут 

служить не только развитию массового спорта, но и способствовать 

повышению уровня мастерства спортсменов.  



 

 

6 

2. Основные цели и задачи Программы 

Основными целями Программы являются: 

- создание благоприятных условий для занятий физической культурой 

и спортом; 

- увеличение числа жителей Партизанского муниципального района 

(далее - район), систематически занимающихся физической культурой и 

спортом; 

- воспитание физически и нравственно здорового молодого поколения 

в районе. 

Задачи Программы: 

- укрепление материально-технической базы физической культуры и 

спорта; 

- обеспечение доступа различных возрастных групп населения               

к развитой спортивной инфраструктуре; 

- повышение эффективности системы подготовки спортивного резерва. 

3. Срок реализации Программы 

Программа реализуется в 2018-2020 годах в один этап. 

4. Механизм реализации Программы 

Реализация Программы в соответствии с поставленными задачами и 

определенными мероприятиями предусматривает целевое использование 

средств и осуществляется в соответствии с действующим законодательством 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

Заказчик Программы и исполнители Программы организуют 

исполнение Перечня мероприятий и достижение целевых показателей 

(согласно приложениям № 1, 2, 3). 

5. Ресурсное обеспечение Программы 

Мероприятия Программы реализуются за счет бюджетных средств, 

выделенных на текущую деятельность исполнителям Программы и 

предусмотренных в сметах на очередной финансовый год. 

  

 



 

 

7 

Общий объем средств на реализацию Программы в 2018-2020 годах 

составляет 51200,00 тыс. рублей, в том числе финансирование по годам: 

2018 год – 12350,00 тыс. рублей; 

2019 год – 27350,00 тыс. рублей; 

2020 год – 11500,00 тыс. рублей;  

из них по источникам: 

средства бюджета муниципального района:  

Всего  – 31600,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2018 год –12350,00 тыс. рублей; 

2019 год – 7750,00 тыс. рублей; 

2020 год – 11500,00 тыс. рублей;  

средства краевого бюджета: 

Всего –  19600,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2018 год -0,00 тыс. рублей; 

2019 год – 19600 тыс. рублей; 

2020 год – 0,00 тыс. рублей;  

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут 

уточняться, а объемы финансирования мероприятий подлежать 

корректировке с учетом текущих цен и финансовых возможностей местного 

бюджета на соответствующий финансовый год. 

Возможно использование внебюджетных источников. 

6. Контроль за реализацией Программы 

Контроль за реализацией Программы, целевым и эффективным 

использованием выделенных средств, за выполнением объемов 

запланированных работ и их качеством осуществляет Заказчик Программы. 

7. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы 

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит 

увеличить: 

- количество спортивных сооружений; 

- количество населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом.  



  

 

8 

Целевые индикаторы представлены в Приложении № 3. 

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит: 

- увеличить количество спортивных сооружений  на 3 единицы; 

- увеличить количество населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, с 4800 человек в 2017 году, до 5500 

человек в 2020 году; 

- увеличить долю граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, от общей численности населения Партизанского 

муниципального района к концу 2020 года до20,0%; 

- создать более комфортные условия для привлечения жителей района 

к спортивно зрелищным мероприятиям районного уровня. 

- повысить эффективность системы профилактики наркомании, 

алкоголизма и правонарушений среди подростков и молодежи; 

- создать более комфортные условия для привлечения жителей района 

к спортивно-зрелищным мероприятиям районного уровня. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе «Развитие физической культуры 

и спорта в Партизанском муниципальном районе» на 2018- 2020 годы, 

 утвержденной постановлением администрации 

 Партизанского муниципального района 

от______2017 № ___ 

ПЕРЕЧЕНЬ 

объектов спорта Партизанского муниципального района, находящихся в муниципальной собственности, 

планируемых к проектированию, строительству, содержанию и прогнозная оценка привлекаемых 

на их софинансирование средств муниципального бюджета в рамках муниципальной программы 

 «Развитие физической культуры и спорта в Партизанском муниципальном районе» на 2018-2020 годы  
№ 

п/п 

Наименование объектов Объем инвестиций, тыс. рублей в текущих ценах каждого года 

Ориентировочн

ая стоимость  

В том числе по годам реализации программы 

2018 г. 2019 г. 2020 г.   
1. 2 3 4 5 6 7 8 
1. Строительство, реконструкция и подготовка проектно-

сметной документации на объекты спорта, в том числе: 

43700,00 9850,00 24850,00 9000,00   

 - краевой бюджет 19600,00 0,00 19600,00 0,00   
 - муниципальный бюджет 24100,00 9850,00 5250,00 9000,00   

1.1. Строительство универсальной спортивной площадки в 

с.Екатериновка, муниципальный бюджет 

8350,00 8350,00 0,00 0,00   

1.2. Подготовка проектно-сметной документации на 

реконструкцию спортивной арены в с.Владимиро-

Александровское, муниципальный бюджет 

1500,00 1500,00 0,00 0,00   

1.3. Строительство универсальной спортивной площадки в МКОУ 

СОШ с.Хмыловка из них: 

14500,00 0,00 14500,00 0,00   

 - краевой бюджет 11600,00 0,00 11600,00 0,00   
 - муниципальный бюджет 2900,00 0,00 2900,00 0,00   

1.4. Реконструкция спортивной арены в с.Владимиро-

Александровское, из них: 

10000,00 0,00 10000,00 0,00   

 - краевой бюджет 80000,00 0,00 8000,00 0,00   

 - муниципальный бюджет 2000,00 0,00 2000,00 0,00   

1.5. Подготовка проектно-сметной документация на строительство 

универсальной спортивной площадки в с.Сергеевка, 

муниципальный бюджет 

350,00 0,00 350,00 0,00   

1.6. Строительство универсальной спортивной площадки в 

с.Сергеевка, муниципальный бюджет 

9000,00 0,00 0,00 9000,00   

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе «Развитие физической культуры 

и спорта в Партизанском муниципальном районе» на 2018-2020 годы, 

в редакции постановления администрации 

 Партизанского муниципального района 

от _________2017 № ___ 

 

Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия 

№ 

п/п 

Основные мероприятия Исполнители Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объём финансирования 

тыс.рублей 

Всего: 2018г. 2019 г. 2020 г. 

1. Проведение мероприятий в 

области спорта и 

физической культуры 

 (в соответствии с 

календарным планом 

официальных и 

спортивных мероприятий 

отдела по спорту и 

молодежной политике) 

Отдел по спорту и 

молодёжной 

политике 

 

 

2018-2020 

годы 

Бюджет района 

 
1500,00 500,00 500,00 500,00 

2. Создание и содержание 

районного центра 

тестирования 

«Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду 

и обороне» в 

муниципальном казенном 

образовательном 

учреждении 

дополнительного 

образования «Детский 

оздоровительно-

образовательный центр  

«Юность» 

Отдел по спорту и 

молодёжной 

политике 

 

    Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление 

образования» 

Партизанского 

муниципального 

района 

 

2018-2020 

годы 

Бюджет района 

 
6000,00 2000,00 2000,00 2000,00 

 Итого по перечню:  2018-2020 

годы 

Бюджет района 

 
7500,00 2500,00 2500,00 2500,00 



Приложение № 3 

к муниципальной программе «Развитие физической культуры 

и спорта в Партизанском муниципальном районе» на 2018-2020 годы, 

 в редакции постановления администрации 

Партизанского муниципального района 

от ________2017 № ___ 

 

 

Целевые индикаторы реализации мероприятий программы 

 

Наименование индикатора Единица измерения 2017 2018 2019 г. 2020 г. 

Количество универсальных спортивных объектов единиц 0 1 1 1 

Количество учреждений спортивной направленности единиц 0 1 1 1 

Количество населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом 

человек 4800 5000 5250 5500 

Доля населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, от общей численности 

% 16,0 17,0 18,5 20,0 

 

 

 


